Proc. Leg. nº 1257/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 105/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Congratulações ao Jornal Terceira Visão
pelos 32 anos de atividade jornalística em
Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Professor Marcelo Yoshida (PT), bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem apresenta(m), nos termos regimentais,

para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES ao JORNAL TERCEIRA VISÃO, E SUA EQUIPE, PELOS 32
ANOS DE ATIVIDADE EM VALINHOS, nos seguintes termos.

Justificativa

Fundado no dia 6 de março de 1993, o Jornal Terceira

Visão construiu, ao longo de mais de três décadas, uma trajetória pautada pela ética,

profissionalismo e proximidade com a comunidade valinhense. Mantendo-se como

uma das mídias mais tradicionais da região, o JTV acompanhou as transformações

tecnológicas e adaptou-se aos novos tempos, transitando do tradicional formato

impresso às plataformas digitais e redes sociais, sem jamais perder o compromisso

com a credibilidade e a imparcialidade jornalística.

Sob o comando dos editores e proprietários Márcia Duarte

e Fernando Brocchi, desde 2012, o jornal consolidou-se como uma referência em

notícias dinâmicas e abordagens horizontais, destacando-se ainda pelo estúdio de

entrevistas e sua abrangência multimídia. Essas características inovadoras permitiram

que o JTV permanecesse sempre relevante, conectando-se com o público e trazendo

conteúdos de interesse da população.

Proc. Leg. nº 1257/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Reconhecemos, também, o trabalho incansável de toda a

equipe do Jornal Terceira Visão, composta pelos brilhantes: Bruno Marques, Rafaela

Duarte, Letícia Vieira, Samuel Garbuio e Guilherme Pereira que, dia após dia,

dedicam-se para transformar esforço e criatividade em informação acessível, seja no

formato impresso ou digital. Cada detalhe do processo de produção jornalística é

meticulosamente elaborado, demonstrando o compromisso e a paixão de quem faz

parte dessa história de sucesso.

Ao longo desses 32 anos, o Jornal Terceira Visão não

apenas reportou fatos, mas também contribuiu para o fortalecimento da cidadania e

da democracia local. É um verdadeiro pilar de comunicação e uma peça fundamental

na construção da história de Valinhos.

Por todos esses motivos, esta moção é apresentada como

uma forma de reconhecimento público ao legado e à importância do Jornal Terceira

Visão. Que este marco inspire ainda mais conquistas e renove a motivação para

continuar desempenhando seu papel essencial na nossa sociedade.

Desta forma, requer que seja expedido ofício e certificado

desta  Egrégia Câmara  portando  a  presente  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES

ao JORNAL TERCEIRA VISÃO, bem como à sua equipe, representada na figura dos

editores, Márcia Duarte e Fernando Brocchi, pelos 32 anos de profícuo trabalho

desenvolvido em Valinhos, para conhecimento público do aclamatório tributo

concedido.

Valinhos, 7 de março de 2025.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0U44A1P08914MNBV
		2025-03-10T10:32:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T11:09:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T11:10:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T13:07:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T13:41:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T14:56:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T15:07:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T15:27:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T15:50:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T11:24:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T12:15:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T13:31:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T15:27:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T21:25:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T09:36:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-26T16:52:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura